(1784)

En la ciudad de Palma, capital del Reyno de Mallorca, à catorce dias del mes de Mayo y año de mil setecientos ochenta y quatro.

En el mismo Ayuntamiento ha hecho presente el cavallero Regidor, asistente de Decano,

haber expresado su Illm. el que desearia que la ciudad honrase con su asistencia la funcion y Pontifical que havia determinado celebrar en quince de los corrientes en la iglesia del convento de la Merced en obsequio de la Beatificacion de Sor Mariana de Jesus, y que costeava su Ill.^{ma}. Y en su inteligencia, sin embargo de tener resuelto este M. I. Ayuntamiento el no asistir à otras funciones de Iglesia que las que tiene acordadas, deseando manifestar al Ill.^m Sr. Obispo la atencion à que es acrehedora la expresion de haver convidado à este Ayuntamiento para una funcion propia de su Ill.^{ma} es de dictamen que asista el M. I. Ayuntamiento à ella expresando los Sres. Regidores D. Francisco Berard, D. Antonio Togores, D. Francisco Pizà y D. Eliseo Belloto, à que se conformó el cavallero Corregidor, que no sirviesse de exemplar en otras funciones que no fuesen de esta naturaleza.—(ARCH. MUN. DE PALMA.—*Lib. de Ayuntamientos* de 1784, f6l. 148 v.^{to} y 149.)

VI.—*Beatificaci6n del P. G. de Bono*

(1786)

En la ciudad de Palma, capital del Reino de Mallorca, à cinco dias del mes de Octubre y año de mil setecientos ochenta y seis.

En este Ayuntamiento se ha tenido presente estar convocados por escrito todos los Sres. Regidores y Sindicos forenses, à efecto de acordar lo conveniente, conseqüente al obtento del Breve de Beatificacion del B.^{to} P. Gaspar de Bono, del Orden de Minimos, que por la dilatada residencia en esta Ciudad havia tenido à bien esta filiarle, y contarle entre los Heroes patricos que se havian distinguido en Santidad y virtudes. Y en su inteligencia se ha acordado de conformidad el comisionar, como comisionaron, à los Sres. D. Ignacio Ferrandell, y Dn. Juan Zaforteza, para que se sirvan pasar, en nombre de este Ayuntamiento, al Ill.^o Cabildo Ecc.^o pidiendo se sirva disponer la demostracion de júbilo y regocijo que tuviessen à bien para el objeto referido; de ello se ha dado inteligencia al Maestro de Ceremonias.—(ARCH. MUN. DE PALMA.—*Lib. de Ayuntamientos* de 1786, f6l. 261 v.^{to})

ENRIQUE FAJARNÉS.

ACTE PUBLICH DE PERDÓ D' UNA FERIDA

SOLLER-1847

NOVERINT universi quod cum eri que fuit die jovis in nocte Petrus Rocha, filius Berengarii Rocha quondam de Soller, fuisset vulneratus uno ictu in brachio dextero cum ense vel maneresio, ex quo ictu dictus Petrus timet debilitatem incedere sive mortem, et dictus Petrus Rocha assereret quod Guillelmus Lampayés intulerat in eum dictum ictum, associato sibi Bernardo Alodii filio Salvatoris Alodii; ideo prefatus Petrus in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum, dixit et confesus fuit fore verum quod nocte predicta cum ipse iret per vicum de Soller qui dicitur pel carrer nou a amunt obviavit dictis Guillermono Lampayés et Bernardo Alodii, et cum ipse Petrus vidit illos, propter maximam familiaritatem et amicitiam quam habebat a longo tempore citra cum illis, volendo truffare, evaginavit quendam maneresium quem portabat, et hoc fecit ut posset expavescere ipsos Guillermonum et Bernardum; et tunc similiter ipsi ambo Guillermonus et Bernardus evaginarunt enses seu maneresios quos portabant, sic quod dictus Petrus tunc fuit percussus in brachio cum ense seu maneresio uno ictu, et credit dictus Petrus ut dixit quod dictus Guillermonus Lampayés fecerat dictum ictum. Et cum dictus Petrus Rocha sentiret se vulneratum dixit dictis Guillermono et Bernardo: Pel cor de Deu, nafrat son! sic quod ambo predicti tunc positis dictis armis quas portabant accesserunt ad ipsam Petrum et intrarunt domum Salvatoris Alodii patris dicti Bernardi pro videndo si dictus Petrus fuerat vulneratus, et reperierunt quod sic, et fecerunt tunc incontinenti ibi venjre Johannem Caluch barbitonsorem pro curando dicto vulnere. Quare dictus Petrus Rocha attendens ut dixit semetipsum fore culpam et occasionem dicti vulneris et quod ipse et pre-nominati Guillermonus Lampayés et Bernardus Alodii fuerunt a multo tempore citra ad invicem familiares et amici, et quod dictus ictus fuit factus truffando et non in sono rixe, ac etiam ex arrupto et indeliberate, gratis et ex certa sciencia et absque aliqua fictione et simulatione, tractatu proborum hominum inferius pro testibus nominatorum, remisit et relaxavit dictis Guillermono